UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ESCOLA DE ENGENHARIA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 393ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 10 DE JANEIRO DE
2025.

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 8:30 horas, sob a presidência do
Professor Leandro Lopes da Silva, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Estruturas da UFMG, realizou-se a trecentésima nonagésima terceira reunião, à
qual compareceram os Professores: Felício Bruzzi Barros, Rodrigo Guerra Peixoto, Samuel
Silva Penna, Marcelo Greco, Lapo Gori e a representante discente Beatriz Borges Faria
Fonseca. Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão que
teve como pauta, os seguintes tópicos: (1) Informes. (2) Aprovação de atas. (3) Aprovação de
atos ad referendum (4) Homologação de defesa. (5) Solicitação de prorrogação. (6) Quadro de
horários 2025/1° - Definição dos Professores. (7) Continuidade da discussão sobre critérios
para distribuição de orientação. Reunião:
(1) Informes: (1.1) Informado sobre alunos ingressantes em 2024 ainda sem definição de
orientador. A Secretaria irá enviar um e-mail para estes alunos com instruções para que a
solicitação de orientação seja encaminhada para apreciação do Colegiado na próxima reunião.
(1.2) Informado sobre divulgação para a comunidade do Programa do novo Modelo de Texto
Padrão do PROPEEs. (1.3) Informado sobre a ausência de candidatura à Seleção Interna para
o Edital PDSE CAPES nº. 26/2024. (1.4) Apresentado o Resultado Final dos Aprovados no
Edital CAPES nº. 07/2024 – Programa Move La América. Discente Aprovada: Sandra Melisa
Vélez Muriel (Doutorado Sanduiche). (1.5) Apresentado o Calendário da Quadrienal 2025
definido pela CAPES na Portaria nº. 379, de 17 de dezembro de 2024. (1.6) Informado sobre
retorno da Pró-Reitoria de Pós-Graduação referente a consulta sobre a possibilidade de
recredenciamento do Prof. Hermes Carvalho como Docente Permanente no Programa sem
possuir vínculo com uma instituição de ensino e/ou pesquisa. A PRPG informou que
encaminhou a consulta à Câmara de Pós-Graduação e à CAPES, mas ainda não teve retorno.

(2) Aprovação de Atas. Aprovada por unanimidade a Ata da 392ª Reunião de Colegiado.

(3) Atos Ad Referendum. (3.1) Homologado por unanimidade o recredenciamento do Prof.
João Paulo Correia Rodrigues como Docente Permanente no Programa pelo período de 3 anos,
01/01/2025 a 31/12/2027. (3.2) Homologada por unanimidade a abertura do Edital do Processo
Seletivo 2025/1º (segunda chamada).

(4) Homologação de Defesas. Homologadas por unanimidade as seguintes defesas: (4.1)
Exame de Qualificação do discente Felipe Pereira dos Santos. (4.2) Defesa de Tese do
discente Peterson Araújo Quadros. (4.3) Defesa de Tese da discente Thaianne Simonetti de
Oliveira.

(5) Solicitações de Prorrogação. Após deliberação, foram aprovadas, até julho de 2025, as
solicitações de prorrogação dos seguintes alunos, com abstenção dos respectivos orientadores:
(5.1) Mestrando Alex Rogerio Barletta dos Santos. (5.2) Mestrando Ângelo Almeida Freitas.

Ata 3946764         SEI 23072.208225/2025-21 / pg. 1

(5.3) Mestranda Beatriz Paiva Vaz de Melo. (5.4) Mestrando Dabdon Conceição Nascimento.
(5.5) Mestrando Felipe Cassiano Fernandes Chagas. (5.6) Mestranda Letícia Santana Nery.
(5.7) Mestrando Lucas Almeida Botelho. (5.8) Mestranda Maria Luiza Calderaro Moreira. (5.9)
Mestrando Pedro Murta Cimini. (5.10) Mestrando Thiago de Oliveira Pires. (5.11) Doutoranda
Alba Bruna Cintra De Grandi. (5.12) Doutorando Alexandre Kokke Santiago. (5.13) Doutoranda
Ariany Cardoso Pereira. (5.14) Doutoranda Cristiane Caroline Campos Lopes. (5.15)
Doutorando Daniel Boy Vasconcellos. (5.16) Doutoranda Denise Aparecida Barbosa. (5.17)
Doutorando João Marcos Guimarães Rabelo. (5.18) Doutoranda Livia Ramos Santos Pereira.
(5.19) Doutoranda Mariana Pimenta Alves. (5.20) Doutorando Rafael Eclache Moreira de
Camargo. Para manutenção da prorrogação, os discentes de doutorado com entrada no ano de
2018 - Alba Bruna; Alexandre Kokke; Denise Aparecida; Mariana Pimenta - deverão encaminhar
até o dia 06 de cada mês uma atualização do cronograma proposto com as atividades
realizadas durante o mês anterior. O não envio desta atualização ou a não realização das
atividades propostas sem justificativas poderão acarretar o cancelamento da prorrogação. Os
alunos que solicitaram prorrogação até dezembro de 2025 - Rafael Eclache; João Marcos;
Alexandre Kokke - ao final da prorrogação aprovada (julho de 2025), deverão encaminhar, além
do cronograma atualizado apresentando as atividades desenvolvidas durante o semestre
2025/1º, o estágio então atual do texto da tese. Tais documentos serão avaliados para
deliberação sobre o complemento da prorrogação solicitada, isto é, até dezembro de 2025.

(6) Quadro de Horários 2025/1º - Definição dos Professores. Após deliberação, foram
indicados os seguintes professores para as disciplinas ofertadas em 2025/1º: EES834
Introdução à Teoria da Elasticidade e à Mecânica do Contínuo - Prof. Roque Luiz da Silva
Pitangueira; EES833 Método dos Elementos Finitos - Prof. Estevam Barbosa de Las Casas;
EES856 Fundamentos de Cálculo Integral e Diferencial - Prof. Marcelo Greco; EES855
Fundamentos de Análise Estrutural - Prof. White José dos Santos; EES854 Computação
Aplicada à Engenharia - Prof. Felício Bruzzi Barros; EES841 Introdução à Mecânica da Fratura -
Prof. Rodrigo Guerra Peixoto; EES862 Estabilidade das Estruturas - Prof. Armando César
Campos Lavall; EES859 B1 Dinâmica das Estruturas - Prof. Lapo Gori; EES860 Análise
Experimental de Tensões - Prof. Rodrigo Barreto Caldas.

(7) Continuidade da Discussão sobre Critérios para Distribuição de Orientação.  Foi
retomada a discussão sobre a proposta de se definir como número máximo de orientados por
docente a média simples corrente de distribuição de orientações, visando homogeneizar a
distribuição. O Colegiado entendeu que esta discussão deve acontecer com a participação de
todo o corpo docente do Programa e sugeriu que seja feita uma assembleia após o retorno para
o semestre letivo 2025/1º.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente franqueou a palavra e dela ninguém tendo
feito uso, encerrou a sessão. Para constar, eu, Luciell de Souza Castro, assistente
administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas, lavrei a presente
ata, que será submetida à apreciação dos senhores membros na 395ª Reunião e, se aprovada,
será assinada pelo Presidente do Colegiado no momento da aprovação e por mim. As
assinaturas dos membros, que participaram da reunião em que esta ata foi aprovada, constam
na lista anexa a esta ata. Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2025.

LISTA DE PRESENÇA DA 395ª REUNIÃO DO COLEGIADO

1. Prof. Leandro Lopes da Silva (Coordenador);

2. Prof. Felício Bruzzi Barros (Subcoordenador);

3. Prof. Marcelo Greco;

4. Prof. Samuel Silva Penna;

5. Prof. Rodrigo Guerra Peixoto;

Ata 3946764         SEI 23072.208225/2025-21 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Leandro Lopes da Silva, Coordenador(a), em
07/02/2025, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lapo Gori, Professor do Magistério Superior, em
07/02/2025, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Greco, Professor do Magistério
Superior, em 07/02/2025, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Silva Penna, Professor do Magistério
Superior, em 07/02/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felicio Bruzzi Barros, Professor(a), em
07/02/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Guerra Peixoto, Professor do
Magistério Superior, em 07/02/2025, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Borges Faria Fonseca, Usuário Externo,
em 07/02/2025, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3946764 e o código CRC 6D43704C.

Referência: Processo nº 23072.208225/2025-21 SEI nº 3946764

6. Prof. Lapo Gori;

7. Beatriz Borges Faria Fonseca (representante discente);

8. Luciell de Souza Castro (Assistente administrativo)

Ata 3946764         SEI 23072.208225/2025-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3946764